³⁵ Zob. F †7r-†8v: „*Catalogus Patrum et scriptorum, ex quibus hoc opusculum conscriptum est*”.

³⁶ Thomas Hybernicus, *Flores doctorum insignium, tam Graecorum, quam Latinorum, qui in theologia ac philosophia claruerunt* [...]. Antverpiae 1558, s. 10–11: „*Authores, ex quorum monumentis hi sententiarum flores excerpti sunt*”.

³⁷ Zob. F 93v: „*Hanc villam superbiae et dominationis hodie, vnde magis dolendum est, emunt multi, qui contempta aeterna coena, honores et dignitates sibi emunt et multo labore adquirunt, non solum pro eis hominibus praemium dantes nummorum, sed etiam pro eis animas suas diabolo venundantes, qui est rex super uniuersos filios superbiae*” [marg.: Iob. 41]. *Heu quam pessima commutatio*”.

³⁸ Radulphus Ardens, *In Epistolas et Euangelia dominicalia homiliae*. Parisiis 1564, k. 24v: „*Ille, fratres mei, villam emit, qui superbiam dominationis per superbiam sibi aquiri. Tales sunt hodie, vnde magis dolendum est, multi, qui contempta aeterna coena, honores et dignitates sibi emunt, non solum pro eis hominibus precium dantes nummorum, sed etiam pro eis animas suas diabolo venundantes. Heu, quam pessima commutatio*”.

³⁹ Zob. F 94r: „*Oro, quid reges, principes, tyrannos, et nunc, proch pudor, episcopos, abbates, decanos et praelatos tam facit coeli inmemores, quam haec emptio villae? Vt multa possideant, ut late regnent,*

tych, co „za naszych czasów” wydzierają cudze majątki przemocą, cytował niemiec-kiego augustianina z pierwszej połowy XVI w., Johannes Hoffmeistera († 1547)⁴⁰.

Również *passus* potępiający bogaczy, zawarty w pierwszym kazaniu kolekcji, nie zrodził się jako wyraz obserwacji „położenia chłopów w diecezji krakowskiej”. Oskarżenie niemilosiernych potentatów, którzy opływają w zbytki za cenę pracy, potu i krwi ubogich, a przecież gardzą nędzarczami i traktują ich gorzej niż swe konie, psy myśliwskie, błaznów i komediantów, splecione zostało przez Mikołaja z tekstów niemieckiego franciszkanina Heinricha Helma († ok. 1560), wspomnianego już Radulfa Ardensa oraz Piotra Chryzologa z Rawenny († 450), który żył jedenaście stuleci przed polskim autorem⁴¹.

Jeśli zatem we *Flores sermonum* pojawiają się określenia „teraz”, „dzisiaj, współ-cześnie”, „za naszych czasów” bądź „w teraźniejszych czasach”, to mogły one zawę-drować tutaj z wypowiedzi zanotowanych zarówno w XVI, jak i w XII czy XIII stule-

bella subeunt et inimicitias, adeoque ut lethali potius odio vita hac defungantur, quam in ambitione cedant. Atque ita deseuit nunc haec pestis, ut quamuis hinc nihil sibi perueniat emolumentum, pro solius tamen titul gloria, corpora pariter et animas exponant, ac pro terra modica, quam tamen nunquam habituri sunt, coelum derelinquunt”. Por. F. Poligranus, *Postillae, siue Enarrationes in Euangelia*. Cz. 2. Coloniae 1570, s. 159: „Oro, quid reges, principes, tyrannos, et nunc, pro pudor, episcopos, abbates, decanos et praelatos, tam facit coeli immemores, quam haec emptio villae? Ut multa possideant, ut late regnent, bella subeunt et inimicitias; adeoque ut lethali potius odio vita hac defungantur, quam in ambitione cedant. Atque ita desaeuit nunc haec pestis, ut quamuis hinc nihil sibi perueniat emolumentum; pro solius tamen titul gloria, corpora pariter et animas exponant, ac pro terra modica, quam tamen nunquam habituri sunt, coelum derelinquunt [...]”.

⁴⁰ Zob. F 94v–95r: „Villam emi. Emit, non per violentiam occupauit, sicut nostro saeculo faciunt multi, qui per phas atque nephas inuadunt aliorum possessiones aut aliorum se subtrahunt imperio”. Por. I. Hoffmeisterus, *Homiliae [...] tam de tempore, quam de sanctis*. Ingolstadii 1547, k. 136v: „An non putas multos esse nostro saeculo, qui inuadunt aliorum possessiones aut aliorum se imperio subtrahunt, non curantes, quicquid tandem de regno coelorum fiat? Et ille in Euangelio, qui uillam emerat, non per uolentiam occupauerat, longe melior est nostris euangelicis quibusdam, qui per phas atque nephas aliena inuadunt”.

⁴¹ Zob. F 23r–23v: „Deum immortalem, quot imitatores habet iste diues, nimirum, diuites immisericordes. Qui cum multos videant Lazaros, hoc est pauperes, esurientes, nudos, egrotos, ante ianuas suas iacentes, importune se ingerentes, qui rogari debuerunt, rogantes; mitiores tamen canibus suis quam pauperibus sunt, quorum canes aliquando, immo saepius pinguis, et pauperes nec micam de mensa eorum aliquando recipiunt. Plus tales immisericordes diuites de iumentis suis, de equorum phaleris, canibus uenaticis, scurris et mimis cogitant et sunt solliciti quam de pauperibus Christi, quos aspicere vix dignantur aut ex eorum aspectu grauantur. Impudici canes, scurrae leues, milites, ipsa vita indigni, abundant panibus, delitiis affluunt, corpora sua et animas crapula grauant et ebrietate. Imo pauperum laborem, sudorem et sanguinem, in omni luxuria profundunt in domibus diuitum talium”. Por. H. Helm, *Homiliae in Euangelia dominicalia*. Parisiis 1556, k. 10v: „Deum immortalem, quantos hodie Lazaros vident mundi huius amatores et animarum suarum hostes et peremptores, et plus de equorum phaleris, canibus uenaticis, scurris et mimis cogitant et sunt solliciti quam de pauperibus Christi. Impudici canes, scurrae leues, milites ipsa vita indigni abundant panibus, delitiis affluunt, corpora sua et animas crapula grauant et ebrietate. Imo pauperum laborem, sudorem et sanguinem in omni luxuria profundunt, in domibus diuitum talium”. – Radulphus Ardens, *In Epistolas et Euangelia dominicalia Homiliae*. Parisiis 1564, k. 20r: „Ecce multos Lazaros quotidie ante ianuas nostras videmus, se importune ingerunt, rogant qui rogari debuerunt”. Zob. też Bonaventura, *In sacrosanctum Jesu Christi Euangelium secundum Lucam elaborata enarratio*. Venetiis 1574, k. 354v: „Vnde idem Petrus Rauennensis [tj. Piotr Chryzolog]: Miser diues [...], mitior canibus tuis quam pauperi fuisti. Canes enim aliquando pinguis, sed pauper nec micam de mensa tua aliquando recipit”.

ciu⁴². Swojsko brzmiące przysłowie „Nie taki diabeł straszny, jak go malują” przejęte zostało z kazania XIV-wiecznego francuskiego dominikanina, Piotra de Palude († 1341)⁴³. Z kolei uwagi o reformacji dlatego nie odpowiadają w pełni realiom wyznaniowym Rzeczypospolitej, że powstały w innym miejscu i w innym czasie niż *Flores sermonum*. Jaskrawym przykładem wyimka, wykorzystanego bez koniecznego skorygowania wzmianek na temat czasu, jest przytoczenie z godzącej w ewangelików homilii Johanneses Justusa z Landsbergu († 1539). W wyimku tym niemiecki kartuz, dobiegający już kresu życia, stwierdza bowiem, że luteranie rozpoczęli swą działalność mniej niż 30 lat temu. A ponieważ uznają siebie za prawdziwy Kościół, pyta: „Czyżby przed trzydziestu laty nie było Kościoła?”⁴⁴. Oba określenia czasu zarówno Mikołaj, jak i drukarz publikujący jego kazania jesienią 1579 pozostawili bez zmian.

Wreszcie zaś opis układania homilii jako wiązania rybackiej sieci oraz obraz wydobywania dusz z mrocznych głębi grzechu na światło zostały splecione przez przeora paulinów z kilku tekstów. W pierwszym wypadku posłużył się on cytatami z komentarza św. Bonawentury do *Ewangeli* św. Łukasza, z homilii niemieckiego teologa Johanneses Ecka († 1543), ze słownika Ambrożego Calepina († 1510) oraz z homilii Haymona z Halberstadtu († 853)⁴⁵. W drugim wypadku powiązał fragment

⁴² Zob. F 268r: „*Moderno autem tempore non est fames, sed copia verbi Dei et praedicatorum*”. Por. Iacobus de Voragine, *Sermones aurei in Euangelia*. Moguntiae 1616, s. 226: „*In medio autem Ecclesiae, id est, moderno tempore, non est fames, sed magna copia verbi Dei*”.

⁴³ Petrus de Palude, *Dominica quinta post Trinitatem. De verbo Dei diligenter audiendo ac fuga saeculi*. W: *Sermones sive enarrationes in Euangelia, de tempore ac sanctorum festis, qui Thesaurus nouus vulgo vocatur. Pars aestivalis*. Antverpiae 1572, k. 76r: „*Vnde dicunt vulgato sermone: Diabolus non tam horridus est, quemadmodum depingitur*”.

⁴⁴ Zob. F 327v: „*Vnde mirum est, cum semper a tempore Christi interim non nisi una permanserit Ecclesia, quae nunquam etiam non fuit, quomodo neochristiani, seu lutherani, qui inter annos triginta ceperunt, possint se Ecclesiam dicere, quae tamen etiam apud illos vna non est, sed dissecta? Nunquid ante triginta annos Ecclesia non fuit?*” Por. Ioannes Iustus Lanspergius, *Omnium Epistolarum ac Euangeliorum dominicalium totius anni enarrationes, sermonesque*. Coloniae 1541, k. 173r: „*Vnde mirum est, cum semper a tempore Christi interim non nisi una permanserit Ecclesia, quae nunquam etiam non fuit, quomodo neochristiani, seu lutherani, qui intra annos triginta coeperunt, possint se Ecclesiam dicere, quae tamen etiam apud illos vna non est, sed dissecta? Nunquid ante triginta annos Ecclesia non fuit?*”